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五年財務摘要 
  

業績 

      未經審核 

 
    截至六月三十日止六個月 

 
二零一四年 二零一三年 二零一二年 二零一一年 二零一零年 

 
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 

收入 153,370  156,933  82,684  39,044  35,898  

經營利潤/(虧損) 41,371  34,050  18,462  641  (2,506) 

財務成本 (1,057) (3,515) (1,586) (1,760) (1,356) 

除所得稅前利潤/(虧損) 40,314  30,535  16,876  (1,119) (3,862) 

所得稅費用 (5,034) (6,315) (2,686) 2,440  - 

本期利潤/(虧損) 35,280  24,220  14,190  1,321  (3,862) 

應佔本期利潤/(虧損)：      

本公司權益持有者 36,296  27,904  16,205  3,353  (2,301) 

非控制性權益 (1,016) (3,684) (2,015) (2,032) (1,561) 

本期總綜合收益/(虧損) 35,280  24,220  14,201  1,316  (3,862) 

應佔本期總綜合收益

/(虧損)： 
     

本公司權益持有者 36,296  27,904  16,212  3,348  (2,301) 

非控制性權益 (1,016) (3,684) (2,011) (2,032) (1,561) 

息稅折舊攤銷前利潤 53,356 41,042  21,916  3,980  887  

      
本公司權益持有者應占

本期利潤/(虧損)的每

股基本及攤薄收益/(虧

損) (人民幣元) 0.0393  0.0337  0.0228  0.0047  (0.0032) 

 
     

資産及負債 

      
      未經審核 經審核 

 
二零一四年 二零一三年 二零一二年 二零一一年 二零一零年 

 
六月三十日 十二月三十一日 

 
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 

總資産 748,575  749,216  537,296  358,881  304,154  

總負債 (147,370) (183,291) (277,183) (157,814) (135,449) 

 
601,205  565,925  260,113  201,067  168,705  

    
  歸屬於本公司權益持有

者的股本及儲備 569,013  532,717  223,228  170,062  139,243  

非控制性權益 32,192  33,208  36,885  31,005  29,462  

 
601,205  565,925  260,113  201,067  168,705  
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上海復旦張江生物醫藥股份有限公司(“本公司”)董事會(“董事會”)宣佈，本公司及其附屬

公司(“本集團”)於截至二零一四年六月三十日止六個月未經審核的中期業績如下：  

 

管理層的討論及分析 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月財務回顧 

 

收入 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團的收入約達人民幣 153,370,000 元，而二

零一三年同期則為人民幣 156,933,000 元，同比下跌了 2%。本集团第一季度的收入同

比下跌约 25%，第二季度同比上涨约 8%，銷售收入未達預期主要是受醫藥行業大環境

變化的影響，本集團正努力適應變化調整營銷策略以維持銷售增長趨勢。 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月的收入來自於醫療產品銷售收入及特許經銷權收

益。二零一三年六月三十日止六個月的收入來自於醫療產品銷售收入、特許經銷權收益

及技術轉讓收益。 

 

銷售醫療産品的收入 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團銷售醫療産品收入爲人民幣 150,870,000

元(占總收入的 98%)，比二零一三年同期下跌了 2%，二零一三年同期為人民幣

154,355,000 元。本集團的主要產品艾拉® (鹽酸氨酮戊酸散，ALA)和里葆多® (鹽酸多

柔比星脂質體，Doxorubicin liposome)，分別為本集團貢獻了 49%和 46%的銷售收入。 

 

特許經銷權收益 

 

於二零一一年二月，本公司與泰淩醫藥(江蘇)有限公司簽署了獨家總代理協議(“獨家總

代理協議”)，授予其里葆多®的獨家代理權，對價總額為人民幣 20,000,000 元。截至二

零一四年六月三十日止六個月，本期確認收入約為人民幣 2,500,000 元(占總收入的

1.6%)，二零一三年同期約為人民幣 2,500,000 元。 

 

技術轉讓收益 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團無技術轉讓收入，二零一三年同期確認的

技術轉讓收入約人民幣 78,000 元，系來自於二零零二年轉讓給山東一家製藥公司的一

項技術轉讓合同所約定的比例銷售額提成。該條款於二零一三年到期終止。 
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销售成本 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本約為人民幣 12,190,000 元，

二零一三年同期則為人民幣 12,273,000 元，兩期毛利率均為 92%，基本持平。本集團

執行嚴格的成本控制，因此能維持較高的毛利水準。 

 

经营利润 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團的經營利潤約爲人民幣 41,371,000 元，

二零一三年同期經營利潤爲人民幣 34,050,000 元，同比上升了 22%。 

 

各項列於經營利潤前的開支及其他收入的發生情況如下： 

 

 截至二零一四年六月三十日止六個月，其他收入為人民幣25,668,000元，比二零一

三年同期上升57%，二零一三年同期為人民幣16,333,000元。本期其他收入主要為

確認對本公司股東之一的上海醫藥集團股份有限公司(“上海醫藥集團”)的創新藥物

研發戰略合作開發項目收入人民幣12,069,000元；此外，於本期確認相關政府撥款

收益上升，為人民幣9,554,000元，二零一三年同期为人民幣5,223,000元。詳情載

於簡明合併中期財務資料附注7。 

 

 截至二零一四年六月三十日止六個月，研究及開發費用為人民幣28,852,000元，比

二零一三年同期增加65%，二零一三年同期為人民幣17,524,000元。主要因為本公

司新增了多個研究項目，同時原有的部分項目進入臨床研究，相應的費用支出增大。 

 

 截至二零一四年六月三十日止六個月，分銷及市場推廣成本為人民幣82,757,000

元，比二零一三年同期減少11%，二零一三年同期為人民幣93,179,000元。分銷及

市場成本占產品銷售收入的比例由去年同期的60.4%下降至54.9%。主要因為營銷

及推廣模式的適度調整導致了分銷及市場推廣成本的一定下降。 

 

 截至二零一四年六月三十日止六個月，行政開支為人民幣 13,818,000 元，比二零

一三年同期增加 7%，二零一三年同期為人民幣 12,927,000 元。行政開支上升的主

要原因為計提壞賬撥備的增加。 

 

 截至二零一四年六月三十日止六個月，其他經營開支為人民幣50,000元，二零一三

年同期發生額為人民幣3,313,000元，同期減少98%，二零一三年同期發生額主要

為公司H股增發後，募集資金所產生的匯兌損失。 
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財務成本 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團的財務成本約爲人民幣 1,057,000 元，比

二零一三年同期減少 70%，二零一三年同期為人民幣 3,515,000 元，財務成本降低主

要因為本集團借款的減少。 

 

本公司權益持有者應占本期利潤 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司權益持有者於未經審核之中期合併綜合收

益表中應佔利潤的數額為人民幣 36,296,000 元，而二零一三年同期利潤為人民幣

27,904,000 元，同比增加約 30%。 

 

業務回顧 

 

本集團堅持以「我們多一分探索，人類多一分健康」為企業宗旨，為彌補臨床治療的缺

失和滿足改進需求，提供全新的更有效的治療方案和藥物為核心定位，務求成為生物醫

藥業界的創新者。 

 

在回顧期內，本集團的研究開發及產業化仍按計劃進行，關注于基因技術、光動力技術、

納米技術、診斷技術四大平臺。 

 

研究開發方面，治療關節炎的高活性重組人腫瘤壞死因子受體突變體-Fc 融合蛋白

(rhTNFR(m):Fc)於 2014 年 5 月取得臨床批件，現已進入臨床 I 期。該藥物主要用於治

療類風濕性關節炎等自身免疫性疾病，目標市場容量極大。該藥物具有自主知識產權，

申請了 PCT 專利，是本集團重點研究項目之一。 

 

本集團於公告期內開展治療骨質疏鬆症的重組人甲狀旁腺激素(PTH)的臨床 I 期研究，

同時研究其用於骨關節炎的治療。 

 

光動力藥物鹽酸氨酮戊酸(ALA)用於治療 HPV 感染的宮頸疾病，正進行 I 期臨床研究。 

 

光動力藥物鹽酸氨酮戊酸(ALA)用於治療痤瘡項目已基本完成了藥物臨床前研究，計畫

於年內申報臨床研究。 

 

治療腫瘤的光動力藥物多替泊芬正進行 II 期臨床研究。 
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治療腫瘤的里葆多®於二零零九年八月上市銷售，該藥物用於卡波氏肉瘤、乳腺癌和卵

巢癌等腫瘤的治療。基於乳腺癌的市場容量很大，本集團已經申請美國註冊，並獲得美

国食品药物管理局(“FDA”)批准，將於近期進入臨床比對研究。臨床研究結束後，尚需

進一步通過 FDA 對生產場地質量管理體系的核查才能上市銷售。 

 

治療惡性腫瘤的納米藥物硫酸長春新碱脂質體已完成 I 期臨床研究。 

 

此外，本集團增加了診斷技術和試劑研究開發投入，新研發的螢光免疫分析儀和配套的

產前篩查試劑已在 2013 年 12 月獲得上市批准。對應產品倍優®於公告期內上市銷售。

此類新型的時間分辨免疫分析檢測系統，大大提高了熒光激發效率，相較傳統的時間分

辨熒光檢測系統具有成本低、體積小、檢測效率高等特點，突破了只能在大醫院使用的

限制。本集團希望該等產品可在為數眾多的基層鄉鎮醫院得到廣泛的使用，為鄉村孕婦

提供更好的出生缺陷幹預服務。 

 

産業化方面，治療以尖銳濕疣爲代表的皮膚 HPV 感染性疾病和增生性疾病的艾拉®及治

療腫瘤的里葆多®上市銷售以來，銷售穩定，已經成為本集團最重要的兩大產品，對集

團的銷售收入貢獻達到 95%。 

 

於回顧期內，本集團的醫療產品銷售收入未達預期，主要是受醫藥行業大環境變化的影

響。為了應對行業環境的變化，本公司自年初起積極嘗試採用新的營銷及推廣模式，導

致分銷及市場成本下降，占銷售收入的比例下降明顯。但銷售收入增長受到一定影響。

目前公司正在總結得失，評判利弊，優化完善，以形成均衡發展的營銷模式。 

 

治療鮮紅斑痣的複美達® (海姆泊芬之擬用商品名)，全球首個針對鮮紅斑痣的光動力藥

物，是集新藥靶、新化合物和新適應症一體新藥。已經取得了國家食品藥品監督管理局

頒發的新藥證書，完成試生產。尚需進一步取得藥品批准文號及藥品生產質量管理規範

認證證書(GMP 證書)等才能上市銷售。計畫於 2015 年上半年上市銷售。 

 

前景 

 

本集團在研究開發上積累了豐富的經驗，在國內及業內已取得領先的地位。集團主導

的，由藥物開發人員、國際一流科學家和專科醫生共同探索特定領域疾病的基因變異和

分子機理，所形成“產業化前移的科學探索”將快速有效地提升集團新藥物開發能力，優

化藥物開發模式。未來本集團仍將致力於具有自主知識産權的藥物的研究開發，幷重點

針對皮膚性病、腫瘤、骨關節疾病等領域。 

 

本集團在産業化方面已有診斷產品、艾拉®及里葆多®的生産銷售，隨著新產品的不斷上

市，預期未來銷售收入將持續增長。 
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本集團的現有產品生產線已全部通過國家食品藥品監督管理局的 GMP 認證，我們的目

標是建立符合國際標準的生產線，以使我們上市的藥品能銷售到全球。根據產品的註冊

進展，本集團在上海和泰州的兩條生產線將開始準備美國 FDA 的 GMP 認證。 

 

此外，考慮到未來將不斷有新的藥物獲批，本公司的附屬公司泰州復旦張江藥業有限公

司(“泰州藥業”)，已建成兩條生產線，分別用於海姆泊芬原料藥及注射劑的生產。為充

分利用該等生產線的產能，本集團將選擇能與之完全共線的多個仿製藥品進行註冊。未

來幾年還將陸續投資建設相應生產線，使之逐漸成為本集團集中的生產製造基地。 

 

集團已成功完成從純粹的研究開發向研究開發和産業化幷重的轉型，形成了研究開發、

産品製造及市場營銷等各部分有機結合的完整體系，集團將走上更加良性的發展階段。 

 

股息 

 

董事會不建議派付截至二零一四年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一三年六

月三十日止六個月：零)。 

 

資產抵押 

 

截至二零一四年六月三十日，本集團無任何資產抵押。 
 

銀行融資 

 

二零一一年三月二十一日，本公司的附屬公司泰州藥業向銀行借款人民幣 25,000,000

元由本公司擔保，到期日為二零一五年三月二十日，年貸款利率為 6.40%。 

 

重大投資或資本資産的未來計劃 

 

截至二零一四年六月三十日止，本集團於泰州的生產製造基地基本建設完畢，暫無重大

資本性支出計畫。 

 

流動資金及財務資源 

 

本集團從事經營及投資活動的資金主要來源於內部所得的財務資源、本公司在香港創業

板發行上市及配售所募集的資金、以及地方政府機構資助和商業貸款。於二零一四年六

月三十日，本集團獲得的貸款餘額爲人民幣25,000,000元，其中銀行擔保貸款餘額為人

民幣25,000,000元。 

 

於二零一四年六月三十日，本集團擁有的現金及現金等價物約為人民幣284,202,000元。 

 

於二零一四年六月三十日，本集團的財務杠杆率爲負0.76(二零一三年十二月三十一
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日：負1.01)。此乃根據本集團的債務淨額人民幣負259,202,000元(二零一三年十二月

三十一日：債務淨額人民幣負284,927,000元)及本集團總資本人民幣342,003,000元(二

零一三年十二月三十一日：人民幣280,998,000元)計算。 

 

本集團對資金和財務管理採取了保守的財政政策。爲了達到更好的風險控制和最低的資

金成本，本集團的財政政策爲集中管理。本集團會定期察看資産的流動性和財務安排。 

  

外匯風險 

 

本集團的大部分交易發生於國內市場。除配售募集的港幣資金外，匯率變化將不會對本

集團的經營成果和財務狀況產生重大的影響。 

 

僱員及薪酬 

 

於二零一四年六月三十日，本集團共有僱員 470 人，而二零一三年六月三十日則有 426

人。截至二零一四年及二零一三年六月三十日止六個月，包括董事酬金在內的員工成本

分別為人民幣 28,907,000 元及人民幣 23,770,000 元。本集團始終提供給雇員具有競爭

力的薪酬及福利。僱員的薪酬以其表現作為基礎，通過本集團每年複核的工資框架和獎

勵體系予以實現。本集團也向員工提供包括法定社會保障在內的廣泛的福利。 

  

所得款項用途  

 

於二零一三年二月四日，本公司完成配售 142,000,000 股面值為人民幣 0.10 元的 H 股，

配售價格為每股 1.70 港元。配售股份的所得款項淨額(扣減所有相關成本及費用，包括

傭金、律師費用及徵費)約為 233,909,000 港元，合計折合人民幣 185,575,000 元。配

售股份的所得款項淨額依照本公司 2012 年 5 月 14 日之通函及 2013 年 1 月 16 日之公

告中描述的計畫項目進行使用。 
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配售股份的所得款項被應用於如下項目： 

 

  未經審核 

  截至二零一四年 

 預算使用之金額 六月三十日止 

累計使用金額 

 人民幣千元 人民幣千元 

醫藥研發項目   

- 鹽酸氨酮戊酸治療子宮頸上皮內瘤變

臨床研究專案 20,000 

                                              

3,619  

- 鹽酸氨酮戊酸治療腦膠質瘤臨床前及

臨床研究項目 10,000 

                                                

511  

- 紫杉醇白蛋白納米粒臨床前及臨床研

究專案 20,000 

                                              

4,247  

- CD30 靶向的抗體交聯藥物 (CD30–

MMAE) 臨床前及臨床研究專案 30,000 

                                              

4,851  

   

償還本公司債務 20,000 20,000 

補充營運資金 85,575 85,575 

   

合計 185,575 118,803 

 

董事、行政總裁及監事於本公司股份的權益 

 

截至二零一四年六月三十日，(a)根據證券及期貨條例第XV部7及8部分須知會本公司及

聯交所；(b)根據證券及期貨條例第352條規定列入本公司存置的登記冊內；或(c)根據聯

交所證券上市規則(“上市規則”)附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》有

關董事進行證券交易的規定而知會本公司及聯交所，董事、行政總裁及監事及彼等各自

聯繫人於本公司及其相關法團的股份或債券(包括股份權益和/或淡倉)權益(如有)如下： 

 

董事姓名 股份類別 

持有的股份 

數目 身份 權益類別 

占類別股本的 

百分比 

占股本總額的

百分比 

       

王海波 內資股 57,886,430 

(好) 

實益 

持有人 

個人 9.93% 6.27% 

蘇勇 內資股 22,312,860 

(好) 

實益 

持有人 

個人 3.83% 2.42% 

趙大君 內資股 19,260,710 

(好) 

實益 

持有人 

個人 3.30% 2.09% 

 

附注： 「好」指好倉。 
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主要股東 

 

據董事所知，截至二零一四年六月三十日止，除本公司董事、行政總裁或監事以外持有

本公司股份或相關股份的權益和/或淡倉，而根據證券及期貨條例第 XV 部 2 及 3 部分

須以披露或根據證券期貨條例第 336 條於所存置的登記冊中記錄或已知會本公司及聯

交所的人士載列如下(以下股份權益及淡倉(如有)就是董事、行政總裁及監事作出披露外

所披露的權益)﹕ 

 

 

股東名稱 股份類別 

持有的股份 

數目 

 

身份 

 

權益類別 

占類別股本

的百分比 

占股本總額的

百分比 

       

上海實業(集團)有限 

公司 

內資股 139,578,560 

(好) 受控制 

法團權益 
企業 

23.94% 

22.77% 
H 股 70,564,000 

(好) 

20.75% 

       

 

上海醫藥集團 

內資股 139,578,560 

(好) 

 

實益 

持有人 

 

企業 

23.94% 

22.77% 
H 股 70,564,000 

(好) 

20.75% 

     
 

 

新企二期投資創業企業 

 

內資股 156,892,912 

(好) 

實益 

持有人 

企業 26.91% 17.00% 

       

楊宗孟 

 

內資股 80,000,000 

(好) 

實益 

持有人 

個人 13.72% 8.67% 

       

復旦大學 內資股 30,636,286 

(好) 

受控制 

法團權益 

企業 5.25% 3.32% 

       

上海復旦資產經營有限

公司 

內資股 30,636,286 

(好) 

實益 

持有人 

企業 5.25% 3.32% 

       

Boxin China Growth 

Fund I LP 

H 股 27,000,000 

(好) 

投資經理 

 

企業 7.94% 2.93% 
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沈寧 H 股 23,639,000 

(好) 

實益 

持有人 

個人 6.95% 2.56% 

 

附注：「好」指好倉。 

 

董事買賣證券 

 

於截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司已就董事進行證券交易訂立標準守則，

其內容不比《上市規則》附錄十所列載的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》寬

鬆。經向全體董事作出特定查詢後，本公司董事於截至二零一四年六月三十日止六個月

已遵守董事證券交易的買賣準則及行為守則。 

 

購買、出售或贖回上市證券 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，本公司或其附屬公司概無購買、出售或贖回本公

司任何上市證券。 

 

審核委員會 

 

審核委員會負責審閱財務報告、檢討內部監控及企業管治的工作，並負責向董事會提出

相關的建議。委員會成員由兩名獨立非執行董事及一名非執行董事組成：林耀堅先生、

陳凱先先生和沈波先生，並由獨立非執行董事林耀堅先生擔任委員會主席。 

 

審核委員會就本集團採納之會計原則與常規進行審閱，並對審核、內部監控、風險管理

及財務報告事宜進行檢討。本集團的截至二零一四年六月三十日止六個月未經審核的中

期業績已經由審核委員會會同管理層審閱。 
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企業管治常規 

 

本公司之企業管治架構如下： 

 

 

 

本公司的企業管治常規守則包括但不限於以下文件： 

a) 《公司章程》； 

b) 審核委員會準則； 

c) 薪酬委員會準則； 

d) 提名委員會準則； 

e) 交易本公司證券之必守準則； 

f) 公司日常管理文件。 

 

董事會已檢討本公司採納有關企業管治的文件，並認爲文件中已達到《上市規則》

附錄十四之《企業管制守則》及《企業管治報告》(下稱“守則”)列載的大部分原則及

守則條文。在某些方面，本公司採納的企業管治守則比《守則》列載的守則條文更

爲嚴格。下面就主要方面列出比《守則》所載的守則條文更爲嚴格或有偏離的地方: 

 

比《守則》所載的條文更爲嚴格的主要方面： 

 

- 本公司審核委員會成員 2/3 是獨立非執行董事。 

  

比《守則》所載的條文有偏離的主要方面： 

 

主席與總經理仍由一人同時兼任。雖然《公司章程》對於主席及總經理(行政總裁)的職

責均有明確的規定，分別負責董事會的經營管理和公司業務日常管理，但仍由一人擔

任。考慮到公司規模較小，業務以創新藥物的研究、生産、銷售爲主，目前仍未完全走

出創業期，同時爲了管理的高效，董事會認爲主席及總經理由一人擔任，對目前階段的

公司發展更爲有利。隨著公司的發展壯大，董事會會考慮在適當時候將主席與總經理相

分離。 

董事會 

外聘核數師 薪酬委員會 審核委員會 

監事會 

股  東 

公司秘書 

提名委員會 
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董事、監事及高級管理層簡介 
 

董事 

 

執行董事 

 

王海波，54 歲，於一九九六年十一月獲委任為本公司執行董事，亦為董事會主席及總

經理。他於一九九六年十一月創立本公司。他於一九九五年五月至一九九六年六月為復

旦大學副教授，曾發表無數論文，因而獲頒多項獎項，如國家星火三等獎、教委二等獎

及上海市科技進步獎。他畢業於復旦大學，於一九八三年七月獲頒生物學士學位，及於

一九八六年七月獲頒碩士學位。他亦曾擔任浙江昇華拜克生物股份有限公司(一間於上

海證券交易所上市的公司，上交所股份代號： 600226)的技術總監。 

 

王先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 
於本公告日期，王先生於 57,886,430 股內資股中擁有權益，佔本公司已發行股本總額

約 6.27%。 

 

蘇勇，50 歲，於二零零二年一月獲委任為執行董事，亦為本公司副總經理。他於一九

九七年四月加盟本公司。他一直於基因工程領域工作超過九年以上，於一九九四年一月

至一九九七年四月擔任杭州九源基因工程有限公司的總工程師，期間負責基因工程部的

管理。於一九八五年七月畢業於西北師範大學，獲生物科學學士學位，並於一九九三年

七月獲復旦大學的生化碩士學位及於二零零零年六月獲浙江大學的腫瘤學博士學位。 

 

蘇先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

於本公告日期，蘇先生於 22,312,860 股內資股中擁有權益，佔本公司已發行股本總額

約 2.42%。 

 

趙大君，44 歲，於二零零二年一月獲委任為執行董事，亦為本公司副總經理、監察主

任及授權代表。他是本公司創立人之一。於一九九五年八月至一九九六年十月任職復旦

大學法學院助教。曾於一九九七年獲頒國家教委科技進步二等獎。他畢業於復旦大學，

於一九九二年七月獲頒生物學士學位，於一九九五年七月獲頒生物碩士學位，及於二零

零一年十一月獲香港大學工商管理碩士學位。 

 

趙先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

於本公告日期，趙先生於 19,260,710 股內資股中擁有權益，佔本公司已發行股本總額

約 2.09%。 
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非執行董事 

 

柯櫻，46 歲，於二零一二年五月獲委任為非執行董事，為高級工程師。現任上海醫藥

集團科研發展部副總經理，具有豐富的藥物研發項目管理經驗。她於一九九九年至二零

零二年任上海斯威醫藥化學技術有限公司副總經理，於二零零二年至二零零四年擔任上

海凱曼生物科技有限公司項目經理、總經理助理及於二零零八年至二零一零年擔任上海

醫藥集團中央研究院項目資源部部長及院長助理。她畢業於華東師範大學，於一九九零

年七月獲理科學士學位，於一九九三年七月獲有機合成碩士學位。 

 

柯女士已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

沈波，41 歲，於二零一二年六月獲委任為非執行董事，為中國註冊會計師協會成員。

現任上海醫藥集團財務總監，同時也兼任上海醫療器械股份有限公司董事長；上海醫藥

分銷控股有限公司監事；上藥科園信海醫藥有限公司董事及常州藥業股份有限公司董

事。他於一九九六年至二零零零年任上海金陵股份有限公司財務部副經理；於二零零零

年五月至二零零零年十二月任上海金陵泰克資訊科技發展股份有限公司財務總監；於二

零零六年一月至二零零六年十一月任上海實業醫藥投資股份有限公司財務總監；於二零

零六年至二零一零年任上海醫藥(集團)有限公司財務部總經理。他於一九九六年七月畢

業於上海建材學院，獲頒經濟學學士學位並於二零零七年十二月取得香港中文大學會計

學碩士學位。 

 

沈先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

余曉陽，57 歲，於二零一三年五月獲委任為非執行董事，擁有逾二十年的銀行及投資

經驗。她是新企創業投資企業的創立合夥人及於一九九八年為企業融資顧問公司

Victoria Capital Limited 的創辦人並擔任其董事。她是首批就職於大型國際金融機構的

中國大陸人士之一。她於一九八零年至一九八五年供職的機構包括法國巴黎銀行日內瓦

分行、德國德羅斯登銀行法蘭克福、倫敦及紐約分行，以及於一九八七年至一九九一年

供職於美國所羅門兄弟公司投資銀行總部，從事併購及企業融資領域。她於一九八二年

五月畢業於日內瓦國際管理學院(瑞士國際管理發展學院 IMD 的前身)，獲頒工商管理

碩士學位。 

 

余女士已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

獨立非執行董事 

 

周忠惠，67 歲，於二零一三年五月三十日獲委任為獨立非執行董事。他為中國證券監

督管理委員會國際顧問委員會委員、中國會計師協會審計準則委員會委員及中國資產評

估協會常務理事。他於二零零七年至二零一一年任中國證券監督管理委員會首席會計

師；於一九九二年至二零零七年任普華永道中天會計師事務所有限公司合夥人、總經
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理、主任會計師；於一九八九年至一九九八年任上海財經大學教授。他自二零一一年十

二月二十三日起擔任百視通新媒體股份有限公司(一家在上海證券交易所上市的公司，

上交所股票號碼：600637)獨立非執行董事。他自二零一三年五月三十一日起擔任中國

太平洋保險(集團)股份有限公司(一家在上海證券交易所(上交所股票號碼：601601)及聯

交所(股票號碼：02601)上市的公司)獨立非執行董事。他畢業於上海財經大學，於一九

八三年十一月獲得經濟學碩士學位，及於一九九三年一月獲得經濟學博士學位。 

 

周先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 
 

林耀堅，59 歲，於二零一三年十月九日獲委任為獨立非執行董事。他是英國特許公認

會計師公會、英格蘭及威爾斯特許會計師公會、澳洲特許會計師公會及香港會計師公會

的資深會員。他現在是香港理工大學會計及金融學院的客席教授及香港管理專業協會小

組委員。林先生擁有豐富的財務會計、審核及業務諮詢經驗。他於一九九七年至二零零

三年擔任香港聯交所上市委員會委員﹐於一九九四年至二零零九年擔任香港會計師公會

委員會委員，於一九九七年至二零零三年擔任香港聯交所財務報告諮詢小組成員，於一

九九三年至二零一三年擔任羅兵咸永道會計師事務所合夥人。他於一九七五年六月畢業

於香港理工大學，取得高級文憑。林先生於二零一四年六月三十日起出任中持基業控股

有限公司(於聯交所創業板上市，股份代碼：8125)獨立非執行董事。 

 

林先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

陳凱先，69 歲，他是中國科學院上海藥物研究所研究員、博士生導師，中國科學院院

士。現任上海市科協主席；國家藥典委員會執行委員；中國藥學會副理事長、中國中西

醫結合學會會長、上海市藥學會和上海市中華醫學會名譽理事長、上海市化學化工學會

副理事長；中國藥理學報、中國新藥雜誌等多家專業刊物編委。他還是復旦大學、中國

藥科大學的兼職教授。他於一九八八年六月起加入中國科學院上海藥物研究所，曾任中

國科學院上藥物研究所所長及學術委員會主任；於二零零五年三月至二零一四年二月任

上海中醫藥大學校長。他於一九六七年畢業於復旦大學，於一九八二年和一九八五年畢

業於中國科學院上海藥物研究所，先後獲得碩士和博士學位。陳先生於二零零五年八月

起出任複星國際有限公司(於聯交所上市，股份代碼：0656)獨立非執行董事，于二零一

二年三月二十八日辭任。 

 

陳先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照本公

司的《公司章程》輪席退任及應選連任。 
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監事 

 

趙文斌，40 歲，於二零一三年五月三十日獲委任為獨立監事。現任上海復旦資產經營

有限公司董事總經理。他曾任復旦大學產業化與校產管理辦公室副主任、復旦大學愛心

基金秘書長、復旦大學學生服務聯合體副主任、共青團復旦大學委員會副書記等職。他

於一九九八年畢業於復旦大學。 

 

趙先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

李寧健，31 歲，於二零一三年五月三十日獲委任為獨立監事。他於風險資本及證券投

資方面擁有多年經驗。他現任上海浦東科技投資有限公司高級投資經理。他畢業於南京

大學，獲經濟學學士學位及管理學學士學位。他亦持有香港浸會大學理學碩士學位及英

國肯特大學理學碩士學位。 

 

李先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

張嫚娟，50 歲，於二零零五年六月獲委任為員工代表監事。她現任本公司財務部經理。

她多年從事財務會計工作，曾任上海淮海制藥廠財務部副科長。她畢業於中央廣播電視

大學財務會計專業。 

 

張女士已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年, 惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

於本公告日期，張嫚娟女士於 870,000 股內資股中擁有權益，佔本公司已發行股本總

額約 0.09%。 

 

郭奕誠，68 歲，於二零零八年五月獲委任為獨立監事。他曾於二零零五年六月至二零

零六年六月獲委任為監事。他曾任上海機電黨校教研究主任、上海市人民政府研究室經

濟處副處長，上海市醫藥股份有限公司副總經理、通用技術集團醫藥控股有限公司董事

及副總經理。他畢業於中央黨校經濟管理學院，具上海社會科學院研究員職稱。 

 

郭先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 

 

許青，50 歲，於二零零八年五月獲委任為獨立監事。現任同濟大學醫學院腫瘤學系副

主任、同濟大學醫學院腫瘤研究所副所長、同濟大學附屬第十人民醫院腫瘤內科主任、

副主任醫師、副教授。他曾任第二軍醫大學長征醫院腫瘤內科副主任、副主任醫師及副

教授。他長期從事腫瘤的基礎與臨床研究工作，在國內外醫學專業雜誌發表文章 20 餘

篇。他畢業於第二軍醫大學，獲博士學位。他以訪問學者身份於美國佛羅裡達州南佛州

大學 H.Lee.Moffitt 腫瘤中心進行博士後研究。 

 

許先生已與本公司訂立服務合同，自二零一四年五月三十日起為期三年，惟須遵照《公

司章程》輪席退任及應選連任。 
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高級管理層 

 

李軍，46 歲，是本公司創立人之一。他為本公司副總經理。他曾主持過國家自然科學

基金數項研究項目，並發表數篇論文。他具有執業藥劑師資格。他於一九九三年八月至

一九九六年十一月擔任復旦大學助教及講師，在此期間，他亦擔任浙江昇華拜克生物股

份有限公司的副技術總監並參與三種新藥的研製。他於一九九三年七月畢業於復旦大

學，獲生物學碩士學位。於過去三年，李軍先生概無於上市公衆公司擔任任何董事職務。 

 

楊小林，52 歲，於二零零六年一月加入本公司。他為本公司副總經理。他曾參與和主

持過多項醫藥企業的兼併和重組工作。他曾負責過多領域的處方藥和 OTC 產品的營銷

和銷售工作，並取得了良好的營業記錄。他於二零零一年十二月至二零零五年一月擔任

上海復星醫藥集團營銷總監，及於二零零五年一月至二零零六年一月擔任浙江康萊特醫

藥公司總經理。他於一九九九年畢業於中國社會科學院，獲工商企業管理碩士學位。於

過去三年，楊小林先生概無於上市公衆公司擔任任何董事職務。 

 

甘益民，52 歲，於二零一零年加入本公司。他為本公司副總經理。他於二零零三年至

二零零九年擔任揚子江藥業集團上海海尼藥業有限公司總經理，負責完成生產車間、實

驗室及工作站的建設，招聘員工及管理人員，及建立業績評估系統。他於一九九五年至

二零零三年擔任西安楊森制葯有限公司生產經理，負責組織及實施數項中型及大型技術

改革項目。他於一九九零年十二月獲西安工業大學工業自動化學士學位，於二零零一年

十二月獲西安交通大學工商管理碩士學位，於二零零二年十月獲比利時安特衛普大學高

級管理人員工商管理碩士學位，及於二零零六年十二月獲北京化工大學製藥工程碩士學

位。於過去三年，甘益民先生概無於上市公衆公司擔任任何董事職務。 

 

公司秘書 

 

薛燕，33 歲，於二零一零年八月獲委任為公司秘書。她亦為本公司財務總監及授權代

表。她為香港會計師公會會員、英國特許公認會計師公會資深會員及中國註冊會計師協

會會員。她為合資格註冊內部審計師。她於財務及公司合規方面擁有廣泛經驗。她畢業

於上海財經大學，獲國際會計專業學士學位。 
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中期合併綜合收益表 

 

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年  二零一三年 

 附注 人民幣千元  人民幣千元 

     

收入 6 153,370  156,933 

銷售成本 8 (12,190)  (12,273) 

     

毛利  141,180  144,660 

     

其他收入 7 25,668  16,333 

研究及開發成本 8 (28,852)  (17,524) 

分銷及市場推廣成本 8 (82,757)  (93,179) 

行政開支 8 (13,818)  (12,927) 

其他經營開支 8 (50)  (3,313) 

     

經營利潤  41,371  34,050 

財務成本  (1,057)  (3,515) 

     

除所得稅前利潤  40,314  30,535 

所得稅費用 9 (5,034)  (6,315) 

     

本期利潤  35,280  24,220 

     

其他综合收益  -  - 

     

本期總綜合收益  35,280  24,220 
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  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年  二零一三年 

 附注 人民幣千元  人民幣千元 

     

應佔本期利潤：     

本公司權益持有者  36,296  27,904 

非控制性權益  (1,016)  (3,684) 

     

  35,280  24,220 

     

應佔本期總綜合收益：     

本公司權益持有者  36,296  27,904 

非控制性權益  (1,016)  (3,684) 

     

  35,280  24,220 

     

本公司權益持有者應佔本期利   

潤的每股基本及攤薄盈利 

(人民幣元) 11 0.0393  0.0337 

 

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年  二零一三年 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

     

股息 10 -  - 
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中期合併資產負債表 

 

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

 附注 人民幣千元  人民幣千元 

非流動資產     

土地租賃支出 12 32,945  33,340 

房屋、機器及設備 12 278,037  264,732 

技術知識 12 2,128  2,099 

遞延成本 12 13,900  9,997 

遞延所得稅資產  5,408  6,383 

其他非流動資產 13 2,643  2,954 

     

  335,061  319,505 

     

流動資產     

存貨  24,347  15,568 

應收貿易款項 14 80,034  66,986 

其他應收款項、按金及預付款項  17,080  20,432 

關聯公司欠款  7,851  1,798 

現金及現金等價物  284,202  324,927 

     

  413,514  429,711 

     

總資產  748,575  749,216 
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中期合併資產負債表(续) 

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

 附注 人民幣千元  人民幣千元 

非流動負債     

借款 17 -  25,000 

遞延收益 15 31,646  35,647 

     

  31,646  60,647 

     

流動負債     

應付貿易款項 16 5,632  8,843 

其他應付款項及應計費用  56,961  68,159 

當期所得稅負債  3,526  8,977 

借款 17 25,000  15,000 

遞延收益 15 24,605  21,665 

     

  115,724  122,644 

     

總負債  147,370  183,291 

     

歸屬于本公司權益持有者     

股本  92,300  92,300 

儲備  476,713  440,417 

     

  569,013  532,717 

     

非控制性權益  32,192  33,208 

     

總權益  601,205  565,925 

     

總權益及負債  748,575  749,216 

     

流動資產淨值  297,790  307,067 

     

總資產減流動負債  632,851  626,572 
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簡明合併中期財務資料附注 

 

1. 一般資料 

  

 
本公司於一九九六年十一月十一日在中華人民共和國(“中國”)成立為有限責任公司，起

初註冊資本為人民幣 5,295,000 元。 

  

 

經過一系列於一九九七年十一月十日、二零零零年五月十一日及二零零零年九月十二

日本公司現有股東或當時股東的注資以及於一九九七年十二月十一日及二零零零年十

月二十日本公司儲備金的資本化，本公司的註冊資本由人民幣 5,295,000 元增加到人

民幣 53,000,000 元。 

  

 本公司於二零零零年十一月八日改制為股份有限公司。 

  

 
於二零零二年一月二十日，本公司面值為人民幣 1.00 元的全部股份，即 53,000,000

股普通股拆細為每股面值人民幣 0.10 元的 530,000,000 股普通股(“內資股”)。 

  

 

於二零零二年八月十三日，本公司 198,000,000 股面值為人民幣 0.10 元的新發行普通

股(“H 股”)，其中包括由內資股轉換的 18,000,000 股 H 股開始在香港聯交所有限公司

(“聯交所”)創業板交易。由此，本公司的股本增至人民幣 71,000,000 元。 

  

 

於二零一三年二月四日，本公司完成配售 142,000,000 股面值為人民幣 0.10 元的 H

股，配售價格為每股 1.70 港元。配售完成後，本公司的股本增至人民幣 85,200,000

元。 

  

 

於二零一二年六月二十九日，本公司採納一項限制性股票激勵計畫，將授權發行不超

過 71,000,000 股新內資股作為限制性股票計畫項下的限制性股票。根據該計畫，激勵

人員主要包含對於實現公司戰略目標所需要的公司董事、高級管理人員、中層管理人

員及主要科研人員，以及其他董事會或本公司薪酬委員會認為對本集團整體業務表現

和可持續發展有直接貢獻的其他主要員工。 

  

 

於二零一三年六月二十四日，本公司完成授出首次授予項下的限制性股票，取得中國

相關機構的批准並完成了登記備案程式。根據限制性股票計劃，首次授予即為按授予

價每股限制性股票人民幣 0.51 元的價格向計劃參與者授予 35,500,000 股限制性股

票。首次授予授出限制性股票完成後，本公司的股本增至人民幣 88,750,000 元。 

  

 

於二零一三年十月二十一日，本公司完成授出第二次授予項下的限制性股票，取得中

國相關機構的批准並完成了登記備案程序。根據限制性股票計劃，第二次授予即為按

授予價每股限制性股票人民幣 0.51 元的價格向計劃參與者授予 35,500,000 股限制性

股票。第二次授予授出限制性股票完成後，本公司的股本增至人民幣 92,300,000 元。 
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於二零一三年九月十三日，本公司向聯交所申請轉板上市。聯交所於二零一三年十二

月六日原則上批准 H 股在聯交所主機板上市並於創業板除牌。H 股已於二零一三年十

二月十六日開始於主機板買賣。 

  

 

於二零一四年六月三十日，本公司在其附屬公司－上海摩根談國際生命科學中心有限

公司(“摩根談”)、上海靶點藥物有限公司(“靶點”)、泰州藥業及上海溯源生物技術有限公

司(“溯源生物”)分別擁有 100%、65%、69.77%及 56%的直接權益。 

  

 

本集團主要在中國從事研究、開發及出售自行開發的生物醫藥知識，為客戶提供合約

制研究，以及製造及出售醫療產品。 

 

本公司的註冊地址為中國上海市浦東張江高科技園區蔡倫路 308 號。 

  

 

除特別標明外，本簡明合併中期財務資料中的金額單位為人民幣千元。本簡明合併中

期財務資料於二零一四年八月二十日由本公司董事會批准並授權發佈。 

 

本簡明合併中期財務資料未經審核。 

 

2. 編制基準 

 

 截至二零一四年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務資料已根據國際會計準則第 

34 號「中期財務報告」編製。本簡明合併中期財務資料應與本公司截至二零一三年十

二月三十一日止年度的合併財務報表一併閱讀﹐該財務報表是根據國際財務報告準則

編製的。 

 

3. 會計政策 

 

編製本簡明合併中期財務資料所採用之會計政策與本公司截至二零一三年十二月三十一日

止年度之合併財務報表所採用的會計政策(見有關的合併財務報表)一致﹐惟以下所述者除

外。 

 

本中期期間的所得稅按照預期年度總盈利適用的稅率予以計提。 

 

 (i) 本集團已採納的新訂和已修改的準則及解釋 

  

 以下修訂的準則及解釋在二零一四年一月一日開始首次生效。 

  

 國際財務報告準則第 10 號(修改)                合併財務報表 

國際財務報告準則第 12 號(修改)                與其他實體權益的披露 

國際會計準則第 27 號(修改)                        獨立財務報表 

國際會計準則第 32 號(修改)                        金融工具: 呈報 

國際會計準則第 36 號(修改)                        資產減值 

國際會計準則第 39 號(修改)                        金融工具: 確認和計量 
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國際財務報告解釋委員會 - 解釋公告第 21 號          徵費 

 

採納如上修訂及解釋對本集團截至二零一四年六月三十日止六個月中期財務資料並無重

大影響。 

 

(ii) 以下與本集團相關的新訂準則，修改已經頒佈，但仍未生效亦未被本集團提前採納。董

事們預期這些新訂準則，修改的採納不會對集團經營及財務狀況產生實質性影響。 

 

國際財務報告準則第 2 號(修改)                  基於股權的支付 

國際財務報告準則第 3 號(修改)                  企業合併 

國際財務報告準則第 8 號(修改)                  經營分部 

國際財務報告準則第 9 號                       金融工具 

國際財務報告準則第 11 號(修改)                 合營安排 

國際財務報告準則第 13 號(修改)                 公允價值計量 

國際財務報告準則第 14 號                      管制遞延帳戶 

國際財務報告準則第 15 號                      收入確認從與客戶之合約 

國際會計準則第 16 號(修改)                         不動產、廠房和設備 

國際會計準則第 19 號(修改)                         職工福利 

國際會計準則第 24 號(修改)                         關聯方披露 

國際會計準則第 37 號(修改)                         準備、或有負債和或有資產 

國際會計準則第 38 號(修改)                         無形資產 

國際會計準則第 40 號(修改)                         投資性不動產 

 

4. 估計 

 

編製中期財務資料要求管理層對影響會計政策的應用和所報告資產和負債以及收支的數額作出

判斷、估計和假設。實際結果或會與此等估計不同。 

 

在編製此等簡明合併中期財務資料時﹐管理層應用本集團會計政策時作出的重大判斷和估計不

確定性的關鍵來源﹐與本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度合併財務報表所應用的相

同。 

 

5. 財務風險管理 

 

5.1  財務風險因素 

 

本集團的活動承受著多種的財務風險﹕市場風險(包括外匯風險、現金流量及公平值利率風

險)、信貸風險及流動性資金風險。 

 

簡明合併中期財務資料並未包括年度財務報表規定的所有財務風險管理資訊和披露﹐此中期財

務資料應與本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度的合併財務報表一併閱讀。 

 

自年底以來風險管理職能或風險管理政策並無任何變動。 
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5.2  流動性風險 

 

與年底比較﹐金融負債的合約未貼現現金流出並無重大變動。 

 

6. 收入 

 

本集团主要在中国从事研究、开发及出售自行开发的生物医药知识，为客户提供合约制研究，

以及制造及出售医疗产品。本期已确认的收入如下： 

   

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年 二零一三年 

  人民幣千元 人民幣千元 

     

銷售醫療產品  150,870  154,355 

特許經銷權收益(附注(a))  2,500  2,500 

技術轉讓收益(附注(b))  -  78 

  153,370  156,933 

 

(a) 於二零一一年三月，本公司將里葆多產品的特許經銷權以人民幣 20,000,000 的總對價轉

讓於另一家醫藥公司，有效期從合同生效日至二零一五年二月二十八日，並存在四年潛在

的延續期。截至二零一四年及二零一三年六月三十日止六個月均確認收益人民幣

2,500,000 元。 

 

(b) 于二零零二年三月二十五日，本公司与山东一家制药公司订立一份技术转让合同，合同约

定将重组人组织型纤溶酶原激活物(r-tPA)以人民币 15,000,000 元的价格转让予该公司。

该转让已于 2007 年完成。另外，该合约订明，本公司有权向上述制药公司收取从已转让

技术所获取的未来年度销售总额 2%至 5%的特许权使用费，有效期为 5 年。本公司於截

至二零一三年六月三十日止六個月收到並確認了特許權使用費人民幣 78,000 元。 

 

7. 其他收入 

 

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年 二零一三年 

  人民幣千元 人民幣千元 

     

與上海醫藥集團合作協議(附注(a))  12,069  9,416 

政府撥款  9,554  5,223 

投資理財產品溢利(附注(b))  3,548  714 

利息收入  481  840 

其他  16  140 

  25,668  16,333 
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(a) 本公司與本公司一股東，上海醫藥集團於二零一一年二月二十三日就本集團四項藥物研究

項目，訂立創新藥物研發戰略合作協議，合約期限為 6 年。根據戰略合作協議條款，上海

醫藥集團承擔該等藥物自二零一一年一月一日(含該日)起產生的研究開發費用的 80%，與

該等藥物產業化後相關的權益歸雙方共有。同時上海醫藥集團還將承擔該等藥物自開發之

初直至二零一零年十二月三十一日的前期研究及開發支出的 80%。此前期費用將根據該

等藥物的研發進度分期支付。 

 

(b) 該等溢利是投資低風險銀行理財產品于到期時所產生的溢利。 

 

8. 按性質分類的費用 

 

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

     

  二零一四年  二零一三年 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

土地租賃支出攤銷  395  395 

減：於在建工程中資本化的金額  -  (342) 

  395  53 

遞延成本攤銷(列入“銷售成本”)  954  507 

技術知識攤銷(列入“行政開支”)  119  11 

計提壞賬撥備  4,653  266 

撇減存貨成本  -  435 

製成品及在產品的存貨變動  7,308  4,444 

使用的原材料及消耗品  9,908  10,724 

房屋、機器及設備折舊  13,091  6,421 

減：於遞延成本中資本化的金額  (2,574)  - 

  10,517  6,421 

出售或報廢房屋、機器及設備 

  產生的虧損/(溢利)  13  (11) 

有關土地及樓宇的經營租賃費用  529  404 

研發及開發成本，不包括員工福利開支  7,314  2,582 

員工福利開支  28,907  23,770 

市場推廣及銷售費用  50,495  71,310 

藥品上市後研究費  10,637  9,405 

品質檢測費  2,959  3,105 

其他  2,959  5,790 

     

銷售成本、研究及開發成本、分銷及市場推

廣成本、行政開支及其他經營開支的合計  137,667  139,216 
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9. 所得稅費用 

 

本公司及其附屬公司自二零零八年一月一日起改按由全國人民代表大會於二零零七年三

月十六日通過的《中華人民共和國企業所得稅法》(以下簡稱“所得稅法”)計算及繳納企業

所得稅。本公司於二零一一年被認定為高新技術企業(有效期三年)，二零一一年度至二零

一三年度本公司適用所得稅稅率為 15%。本公司高新技術企業資格認定將於二零一四年

十月二十日到期，按政策規定應重新認定，本公司已按規定辦理相關認定手續。截至二

零一四年六月三十日止六個月，本公司適用稅率為 15%(二零一三年：15%)，附屬公司適

用稅率為 25 %(二零一三年：25%)。 

   

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年 二零一三年 

  人民幣千元 人民幣千元 

     

即期所得稅  4,059  6,015 

遞延所得稅  975  300 

  5,034  6,315 

 

10. 股息 

  

   董事會不建議派付截至二零一四年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一三年六月三十日

止六個月：零)。 

 

11. 每股盈利 

 

每股基本盈利由本公司權益持有者應占利潤除以相應期間加權平均普通股發行數而得。 

   

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年 二零一三年 

  人民幣千元 人民幣千元 

     

本公司權益持有者應占利潤(人民幣千元)  36,296  27,904 

加權平均普通股發行數(’000)  923,000  827,287 

每股基本盈利(人民幣元)  0.0393  0.0337 

     

由於截至二零一四年六月三十日止及二零一三年六月三十日止六個月期間並無攤薄潛在普通

股，因此每股基本與攤薄盈利並無差別。 

 



- 28 - 

 

12.  資本開支 

 

 未經審核 

 土地租賃支出  房屋、機器及設備  技術知識  遞延成本 

 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元 

成本        

於二零一四年一月一日 37,356  317,796  5,283  16,858 

添置 -  26,814  148  4,857 

出售或報廢 -  (605)  -  - 

        

於二零一四年六月三十日 37,356  344,005  5,431  21,715 

        

累計攤銷/折舊        

於二零一四年一月一日 4,016  53,064  3,184  6,861 

期間支出 395  13,091  119  954 

出售或報廢 -  (187)  -  - 

        

於二零一四年六月三十日 4,411  65,968  3,303  7,815 

        

帳面淨值        

於二零一四年六月三十日 32,945  278,037  2,128  13,900 

        

成本        

於二零一三年一月一日 37,356  265,808  4,623  11,664 

添置 -  35,992  -  819 

出售或報廢 -  (1,218)  -  - 

        

於二零一三年六月三十日 37,356  300,582  4,623  12,483 

        

累計攤銷/折舊        

於二零一三年一月一日 3,226  44,545  2,978  5,847 

期間支出 395  6,421  11  507 

出售或報廢 -  (948)  -  - 

        

於二零一三年六月三十日 3,621  50,018  2,989  6,354 

        

帳面淨值        

於二零一三年六月三十日 33,735  250,564  1,634  6,129 
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13. 其他非流動資產 

 

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

預付設備款  2,643  2,954 

 

14. 應收貿易款項 

 

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

應收款項(附注(a))  79,634  64,832 

減：減值撥備  (6,400)  (1,756) 

     

應收款項-淨額  73,234  63,076 

     

應收票據(附注(b))   6,800  3,910 

     

  80,034  66,986 

     

於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日，應收貿易款項的帳面值約等於其公平 

價值。 

 

於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日，應收貿易款項的帳面值均以人民幣確認。 
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(a) 應收款項來源於產品銷售，且均不計利息。本集團給予客戶 1 至 4 個月不等的信用

期。應收款項的賬齡自開出發票日開始計算，於二零一四年六月三十日及二零一三

年十二月三十一日，提取減值撥備前的應收款項賬齡分析如下： 

     

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

信用期限內  52,202  55,315 

逾期 30 日以內  8,828  3,712 

逾期 30 日至 60 日以內  5,185  1,674 

逾期 60 日至 90 日以內  522  600 

逾期超過 90 日但不足一年  11,332  2,231 

逾期超過一年  1,565  1,300 

     

  79,634  64,832 

     

(b) 所有應收票據均來源於產品銷售，均無利息無抵押且為在少於六個月內兌現的銀行

承兌匯票。 

 

15. 遞延收益 

 

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

政府撥款  49,822  40,962 

授予客戶的特許經銷權  3,333  5,833 

與上海醫藥集團戰略合作協

議 (附注 7(a))  3,096  10,517 

  56,251  57,312 

減：一年內實現的收益  (24,605)  (21,665) 

  31,646  35,647 
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16. 應付貿易款項 

  未經審核  經審核 

  二零一四年  二零一三年 

  六月三十日  十二月三十一日 

  人民幣千元  人民幣千元 

     

應付款項(附注(a))  5,632  8,843 

     

於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日，本集團的所有應付貿易款項均

不含利息，由於應付貿易款項到期日較短，因此其帳面值約等於其公平價值。 

 

本集團的所有應付貿易款項的帳面值均以人民幣確認。 

 

(a) 於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日，應付款項根據發票日期的

賬齡分析如下﹕ 

   未經審核   經審核 

  二零一四年  二零一三年 

   六月三十日   十二月三十一日 

   人民幣千元   人民幣千元 

     

30 日內  4,317  7,924 

31 日至 60 日  129  551 

61 日至 90 日  424  4 

超過 90 日但不足一年 762  201 

超過一年  -  163 

     

  5,632  8,843 
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17. 借款 

 

   未經審核   經審核 

  二零一四年  二零一三年 

   六月三十日   十二月三十一日 

   人民幣千元   人民幣千元 

     

非流動     

長期銀行擔保借款(附注(a))  25,000  25,000 

長期銀行抵押借款  -  15,000 

減：流動部分  (25,000)  (15,000) 

  -  25,000 

     

流動     

長期銀行擔保借款流動部分(附注(a))  25,000  - 

長期銀行抵押借款流動部分  -  15,000 

  25,000  15,000 

 

(a) 於二零一四年六月三十日，長期借款人民幣 25,000,000 元由本公司的附屬公司泰州藥業借入。

全額由本公司擔保，到期日為二零一五年三月二十日，年貸款利率為 6.40%。 

 

截至二零一四年六月三十日止六個月，借款利息費用合計為人民幣 1,057,000 元(截至二零一三年

六月三十日止六個月：人民幣 3,515,000 元)。  

 

於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日，本集團借款的償還期如下： 

 

   未經審核   經審核 

  二零一四年  二零一三年 

   六月三十日   十二月三十一日 

   人民幣千元   人民幣千元 

     

1 年內  25,000  15,000 

1 至 2 年  -  25,000 

  25,000  40,000 
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18. 關聯交易 

 

(i) 交易    

  未經審核 

  截至六月三十日止六個月 

  二零一四年  二零一三年 

   人民幣千元   人民幣千元 

     

與上海醫藥分銷控股有限公司：     

  銷售醫藥產品  6,103  7,323 

    

 (ii) 餘額    

   未經審核   經審核 

  二零一四年  二零一三年 

   六月三十日   十二月三十一日 

   人民幣千元   人民幣千元 

     

關聯公司欠款：     

上海醫藥集團  4,648  - 

上海醫藥分銷控股有限公司  3,203  1,798 

  7,851  1,798 

     

預收合作開發款(確認於“遞延收

益”)：  

 

 

 

上海醫藥集團  3,096  10,517 

 

19. 分部資料 

 

單一的經營分部按照向首席經營決策者提供的內部報告貫徹一致的方式報告。首席經營決

策者被認定為作出策略性決定的執行董事，負責分配資源和評估經營分部的表現。 

 

目前，本集團正專注於自身藥物研發的產業化進程且從二零零五年起本集團沒有簽訂任何

技術轉讓協議。在以后年度，本集团的研发成果将優先考慮用于其自身产业化。基于经营

策略的轉變，本集团仅在二零一三年收到并確認了人民幣 78,000 元的技術特許使用權收

入，在截至二零一四年六月三十日止六個月未收到或確認相關收入。本集團管理層認為自

二零一三年起以單一的經營分部運營，因此自二零一三年起暫無需披露分部資料。 
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刊登中期報告 

 

本中期業績公佈刊登於聯交所網站 (http://www.hkexnews.hk)及本公司網站 (http:// 

www.fd-zj.com)。本公司截至 2014年 6月 30 日止 6 個月的中期報告載有上市規則規

定的所有資料，並將於適當時候寄發予股東及上載於上述網站，以供查閱。 

 
 
 

承董事會命 

王海波 

主席 

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士： 

 

王海波先生(執行董事) 

蘇勇先生(執行董事) 

趙大君先生(執行董事) 

柯櫻女士(非執行董事) 

沈波先生(非執行董事) 

余曉陽女士(非執行董事) 

周忠惠先生(獨立非執行董事) 

林耀堅先生(獨立非執行董事) 

陳凱先先生(獨立非執行董事) 

 

中國·上海 

 

二零一四年八月二十日 

 

 

 

* 僅供識別 

 


